geradenwegs vor den Eingang des päpstlichen Palastes in Avignon gezogen.

Dies war Pfingsten 1317, denn 1) die Citation dieser 26 Spiritualen von Nar-

bonne und Beziers erfolgte am 17. April 1317 (vgl. das Schreiben bei Wadd.
ad. an. 1317, n. 11. — 2) Der Inquisitor fr. Michael Monachi wird nach

längeren fruchtlosen Verhandlungen am 13. Nov. 1317 zum Einschreiten

gegen sie bevollmächtigt (Wadd. 1. c. n. 14) und verurtheilt bereits am
7. Mai 1318 vier derselben in Marseille zum Feuertode (Baluze, Miscell. ed.

Mansi II, 248 s.). — 3) Ubertinus von Casale erhält schon am 1. Oct. 1317

die Erlaubniss zu den Benedictinern überzugehen (Wadd. 1. c. n. 16).

4) Angelo wird gleich nach seinem Verhör eingekerkert und kehrt nach

seiner Befreiung zu Card. Jacob Colonna zurück, dieser aber starb am
14. August 1318. — Es wurde also die epistola im Sommer 1317 abgefasst.

3) Ueber dieses päpstliche Schreiben werde ich in der dritten Abthei-

lung in der historia de Septem tribulationibus ausführlicher berichten.

4) Petrus am 23. August 1286 durch Honorius IV confirmiert, war 1301

bereits gestorben; vgl. Le Quien, Oriens christianus III, 810.

I
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vestra et fratrum collegio repeiite mihi primo recitata^), que etsi animo

vestro iiihesit et credibilis omnino est facta in tantum, quod firmiter

tenere videmini, quod fera pessima devoravit nos, et quod sumus apo-

state a religione et fide et excommunicati a iure et ab ecclesia. Quia

tarnen veritas vincit omnia et immutabilis est, clareat sanctitati vestre

ac fratrum vestrorum collegio sacro, quod in veritate, que deus est,

totum contrarium de nobis esse sine dubitatione sentimus; et nee apo-

statas nee hereticos nee excommunicatos nos esse aut fdsse cognoscimus,

nisi forte sit heresis excommunicatione digna, credere, confiteri, diligere

et operari cum humilitate et absque iudicio aliter sapientium id, quod

sanctus Franciscus de sue regule observantia credidit et confessus est,

docuit vivens et moriens amavit, et servari mandavit et operatus est.

Hanc heresim me habuisse semper et me nunc habere confiteor, et de

hoc iudicio vestro sto et promptus (139 a) obedienterque sustineo.

Ceterum de reliquis, que in litteris domini B(onifatii) pape et domini

Petri patriarche Constantinopolitani et fratrum petitione contra me et

sotios meos factis continentur, bono animo et leta conscientia protesta-

mur, omnia esse mendacia de corde impio et conscientia mala, primo

ipsi domino pape de nobis delata fallaciter et mendose, quia nunquam

Ulla macula nee in me nee aliquo sotiorum meorum, me conscio, est

aut fuit unquam nee erit in perpetuum de omnibus, que in prefatis

litteris et fratrum petitione ponuntur. Que papales littere non solum

tacita veritate, sed cum falsitatibus et calumniis sceleratis et impiis dif-

famationibus impetrate fuerunt; quia nee dicebamus, nos fratrum mi-

norum regulam observare nee dicimus, sed pauperes heremitas viventes,

sicut concesserat et voluerat dominus Celestinus papa. Nee loca con-

struxeramus tunc aliqua uUo modo, sed in alienis habitabamus ut pere-

grini et pauperes, nee in populo predicabamus nee in elero, nee con-

fessiones audiebamus nee audimus, nee auctoritate nobis eoncessa nee

modo aliquo, nisi forte hoc episcopus, cui obedimus, preeiperet. Quod autem

auctoritas papalis non esset, et dominus papa Bonifatius non esset papa,

et quod iamdiu ab ecclesia auctoritas defecisset et in nobis resideret,

quandiu reformaretur ecclesia, et quod nos soli et similem nobis spiri-

tum habentes erant veri saeerdotes, et sacerdotes facti auctoritate et

ordinatione papali et aliorum episcoporum non vere (essent)^) ordinati

nee sacerdotes, et quod ecclesia (139b) Orientalis esset melior quam
Occidentalis, nee angelis nee apostolis ista mihi cum miracuHs asseren-

tibus credidissem; et nunquam fui tarn levis vel stultus et hebes, quod

1) Vgl. hierüber vorläufig Wadding ad. an. 1318, n. 23, folgt später

ausführlicheres.

2) Eine alte Correctur am Rand.
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ista ab aliquo audirc supportasscm. Sed semper contrarium non solum

verbis, scd dcfendisscm per mortis sustinentiam alacrem et defenderem,

etsi totus niiuidus ad contrarium vcrteretur. Uiidc ccrtus sum et semper

certus fui de lide romaiie ecclesic et imnquam dubitavi de ea, et unam

esse solam romauam ecclesiam non aliam, et scismaticum esse et vacuum

nomcn ccclesie Orientalis, et in solis romane ecclesie prelatis iustis et

peccatoribus esse et semper fuisse auctoritatcm unam et plenam et per-

fectam, et in solis ordinatis ab eis esse in salutem eternam, veros or-

dincs et veram clavium potestatem, et decreta et decretales credo et

credidi esse divinas et sanctas, et sanctorum pontificum et doctorum

ecclesie regulas et sanctiones sanctas, iustas et necessarias, et nunquam

me aliter nee sensisse nee sustinuisse aliquem aliter sapientem. — Et

quia nobis imposita ab eis quo ad fidei catholice maculam et errorem,

sunt nobis morte amariora, et Christi in nobis negationem inducentia

ex consensu et taciturnitate
,

postulo a vestra sanctitate et toto sacro

collegio, ipsa omnia et singula mihi dari in scriptis, et presertim ea,

que sunt personam meam tangentia, et que me esse hereticum denun-

tiant, cum nomine testium
;
quia ad purgationem . meam me offero verbo

et facto responsurum, (140 a) etiam, si opus fuerit, per venenum et ignem

vel aliud quodcumque iuris et ecclesie iudicium et examen ad purgandum

infamiam heresis mihi et sotiis nequiter et mendose imposite.

Noverit etiam vestra apostolica sanctitas et sacrum fratrum vestro-

rum coUegium, quod neque apostatam neque excommunicatum me esse

vel fuisse a iure vel ab ecclesia intelligo vel cognosco, quia nunquam

obedientiam alicuius prelati contempsi vel fregi, licet in manifestis pec-

catis aliquando, sicut debui, obedire noluerim; persecutionem vero pas-

sus propter hoc sevam (?) et inhumanam, mihi licitum et consultum

secundum deum credidi declinare. Invidia enim diaboli sustinere nequit,

quod nolebamus ad ea, que retro sunt, converti et ad inferiora relaxari,

sed ad anteriora nos extendere et ad superiora consurgere ardenter

querebamus. Nam cum obedire tarn ego quam frater Liberatus in Om-

nibus essemus parati et prompti, et nullius inobedientie vel alterius cri-

minis macula inveniretur in nobis, gratis et penitus sine causa tanquara

scismaticos et hereticos carcere perpetuo fratres damnaverunt^j, et con-

1) Die Veranlassung war nach der hist. tribul. folgende (f. 48 b): 'Tem-

pore enim, quo generale concilium a bone memorie papa Gregorio X Lugduni

celebratum est (1274), quidam rumor insonuit in partibus Ytalie, quod

summus pontifex decreverat in prefato consilio fratribus minoribus et predi-

catoribus et ceteris mendicantibus proprium dare. Quod audientes fratres equo

animo pro magna parte tollerabant'. Einige jedoch erklären, sie würden, falls

dies geschehe, die Besitzungen, weil ihrem Gelübde widerstreitend, nicht an-

nehmen. Um die durch diese Meinungsverschiedenheit, welche allerdings die
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fessione et omni ecclesiastico sacramento tarn in morte quam in vita et

colloquiis fratrum omnium et etiam illius, qui nobis vite necessaria mini-

strabat, privaverunt, mandantes sub pene similis punitione, ne quisquam

hoc, quod factum erat de nobis, iniustum aut male factum dicere presu-

meret vel auderet. Quia vero frater quidam nomine Thomas de Castro

Mili, spiritu fervens, sententiam audiens, que semel in ebdomada lege-

batur fratribus in (140 b) capitulo congregatis ad terrendum similem

voluntatem habentes, et (1. cum) quod factum erat deo displicere et male esse

factum firmaret, ipsum propter talis oppinionis occasionem in carcere

simili usque ad mortem tenuerunt. Huius rei testimonium est tota pro-

vincia, nee possent negare nee latere eos potest.

Quia vero frater Raymundus^) generalis minister et examinavit et

inquisivit de nostra iniqua punitione et sententia omnes fratres illius pro-

vincie in provinciali capitulo per eum congregatos, et testimonio tam

ministri provincialis quam omnium aliorum fratrum invenit, quod nullius

offensionis aut peccati alterius causa seu occasione taliter nos punierant;

sed solum quod petabamus regulam iuxta voluntatem dei et fundatoris in

suo vigore et rigore servare, et ideo tali nos hereticorum impiorum pena

damnaverant; quare tunc generalis minister ipsos dure increpans, absolvit

omnes tali penitentia seu pena damnatos, et fratres Thomam et Angelum de

Tolentino, fr. Marchum et fratrem Liberatum et me ad regem Armenie^)

schon längst bestehende Spannung nur verschärfte, hervorgerufenen Wirren

zu beseitigen, wurde gegen die Eiferer eine Untersuchung in Betreff ihrer

Rechtgläubigkeit eingeleitet. Da sich das Gerücht als falsch erwiesen hatte,

Hessen sich manche derselben beruhigen; jene jedoch, welche bei ihrer Er-

klärung verharrten — unter ihnen neben Liberatus und Angelus 'fratres

Raymundus et Thoraas de Tollentino, qui nunc in Tana Indie cum sociis pal-

mam martirii adeptus feliciter transivit ad Christum et Petrus de Macerata

et quidam alii' — wurden zu ewigem Kerker verurtheilt.

1) Fr. Raymundus Gaufridi, ein Franzose, General von 1289—1295;

vgl. Bernards de Bessa, Catalogus ministrorum generalium ord. fr. min. in

der Zsch. f. kath. Theologie. Innsbruck 1883, S. 350.

2) Es war dies wohl Alton oder Heton II c. 1289 bis 1294. Nach

Galanus (Conciliationes ecclesiae armenae cum rom. I, 420 s) dankt er

1294 ab und wird Minderbruder als fr. Johannes und erscheint als solcher

mit seinem Bruder und Nachfolger Thoros (1294—96) in Constantinopel.

(Pachymeres, Corpus SS. byzant. t. 2, 1. 3, c.5 s). Im J. 1296 wird er von seinem

zweiten Bruder Sembat (vgl. Raynald ad an. 1298, n. 16 s.) der Augen beraubt.

Trotzdem wird er noch 1306 als Regent für seinen Neffen Livon oder Leo III

in einem päpstlichen Schreiben erwähnt (Wadd. ad. an. 1306, n. 26). Nach

der Chronik der 24 Generäle und dem Opus conformitatis des Barth, von

Pisa 1. 1, part. 2, conform. 8, ed. Mediolani 1310, f. 83 a) würde er erst unter

dem Generalate des fr. Gonsalvus (1304—1313) in den Orden eingetreten sein.
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misit^) cum sua obedientia et liccntia speciali, quam ncque hereticis

neque apostatis coiicessisset. Qui rex de iiostra conversatione et

vita editicatus, quantas prefato ministro generali gratias retulerit pro

eo, quod tales ad eum fratres dircxerat, et quantis nos laudibus extu-

lerit, apud eum in suis litteris, quas miserat ad eum per suos nuntios

speciales, omnibus in capitulo generali Parisius^) congregatis claruit.

Et predicte littere ipsi (141a) generali fuerunt materia (gaudii?) et

toto ordini ad gloriam et favorem. Cum igitur rex prefatus et principes

et clerus et religiosi de nostra conversatione gauderent et edificarentur in

tantum, quod ipse rex deliberaverat in dei obsequio, regno relicto, vi-

vere et mori nobiscum, tanta fratres Syrie contra nos turbatione et ira

commoti sunt, ut minister cum consensu vel potius impulsu fratrum, qui

nomen et vitam nostram audire non poterant, litteras diffamatorias ex

parte sua et omnium fratrum regi et omnibus baronibus miserunt, quod

a nobis tanquam ab apostatis et ab ordine separatis et olim ab ordine

pro scismaticis et hereticis carceratis sibi et suo regno vigilanter et

caute cavere studerent. Tunc rex habito super fratrum litteris cum

sapientibus suis consilio, [et] vocari nos fecit, et audita nostra super

litteris fratrum satisfactione placatus dilexit nos plus postea quam antea

dilexerat. Sed furor fratrum semper magis accendebatur. Unde nos

ista sentientes vale fecimus regi et in Italiam venimus^), et transeuntes

infirmi per nostram provinciam*) a fr. Munaldo provincie vicario nuUo

modo potuimus impetrare, in aliquo loco recipi, quousque possemus nos

generali ministro presentare, sed ab eodem responsum accepimus, quod

ipse prius plures fratres fornicatores reciperet et teneret in provincia

quam nos duos.

Ex hac igitur tali fratrum pertinaci displicentia et sui generalis

inobedientia ipsi fratri Ramundo generali ministro placuit, quod ad (141 b)

summum pontificem bone memorie Celestinum possemus accedere, et ab

ipso pro nostrarum animarum salute et sotiorum remedium postulare.

Unde de sua obedientia ad dominum Celestinum ivimus, et exposuimus

eidem domino in Aquila existent!^) nostras conditiones, propositum,

1) Dies geschah wohl 1290. Raymund wurde Pfingsten 1289 erwählt,

im J. 1292 werden schon auf dem Pariser General -Kapitel die Belobungs-

schreiben verlesen, welche der König von Armenien den ihm zugesandten

Spiritualen ausgestellt hatte.

2) Im Jahre 1292; vgl. Bernards de Bessa 1. c. p. 350.

3) Vermuthlich in der zweiten Hälfte des J. 1 293, da sie sich geraume

Zeit nach ihrer Rückkunft zwischen August und December 1394 in Aquila

dem Papste vorstellen. Vgl. weiter unten.

4) Die Ordensprovinz der Marken.

5) Zwischen August und December 1294.

Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte. 1. oO
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afflictiones, aifectum et votuni. Qiii audita examinavit coram omiiibus,

qui astabant, et invitavit nos, quod in suo habitu riostram regulam et

vitam servaremus ; et audiens a nobis differentiam voti et omnia, qiie

sanctus Franciscus in sua reguia et testamento mandavit et in aliis suis

scriptis, et quomodo fratres testamentum patris sui detestabantur, acce-

ptavit nostrum propositum et votum suscepit coram astantibus omuibus,

et mandavit nobis, omnibus diebus vite nostre iuxta voluntatem et man-

datum sancti Francisci absque nomine fratrum minorum, servare fideliter

et sincere et siiperaddere, si possemus, ad regulam et testamentum.

Et absolvit nos coram omnibus ab omni ordinis vinculo et obedientia

dicens: Mihi soli volo quod obedire teneamini et fratri Liberato, sicut

mihi; et ipsi concedo, quod possit absolvere a pena et culpa semel

omnes sotios et fratres vestros, et quod possit recipere omnes volentes

penitentiam et vitam, quam vos promisistis, facere; et reverendo patri

dommo Neapoleoni ^) recommeudavit nos et voluit, sicut ipse nobis dixit,

quod dominus Neapoleo de nobis gereret et haberet curam, tamquam
piarum causarum spontaneus et liberalis promotor. Et precepit nobis,

quod interrogantibus nobis (142 a): qui estis, responderemus : quod sumus

pauperes sive fratres heremite promissam vitam et paupertatem in de-

sertis servantes (et in simplicitate fidei domino servientes)^). Recommeu-

davit nos abbati sui ordinis verbo et scripto et voluit, quod nos sicut

suos fratres, pauperes heremitas reciperet et haberet^), et quod de suis

heremitoriis ad talem vitam dispositis nobis providere teneretur. Quare

usque hodie nos alicuius ordinis apostatas nee cognovimus nee sentimus,

sed credimus, quod essemus vere coram deo apostate et a tali statu

heremitico profugi, si de nostra voluntate modum vivendi, ad quem deo

inspirante et summo pontifice concedente vocati sumus, relinqueremus

et inveniremur coram Christo periuri et dampnatione digni.

Quare supplicamus sanctitati vestre, quatenus provideatur nobis

modus aliquis, per quem, facta de nobis ab impositis purgatione legitima,

possimus emissum votum et a summo pontifice susceptum et confirmatum

servare. Movemur autem ad credendum et tenendum quoadusque per

vestram apostolicam sanctitatem auditi fuerimus, bis rationibus, quod

non sumus neque fuimus excommunicati : tum quia nunquam contempsimus

1) Aus dem berühmten Geschlechte der Orsini. Er wurde 1288 von

Nicolaus IV. zur Cardinalswürde erhoben, starb 1347.

2) Am Rande von alter Hand angefügt.

3) Trotzdem gehen jene zu weit, welche von einer Aufnahme der Spiri-

tualen in die Cölestiner Congregation des Benedictinerordens sprechen; Cö-

lestin erlaubt ihnen ja die Regel und das Testament des hl. Franciscus zu

befolgen und bestellt fr. Liberatus zu ihrem Obern.
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aliquod preccptum iiobis ab aliquo executore factum; tum quia nunquam

aliqua citatio vel processus missus vel datus est nobis, quod si missus,

nou datus; tum quia uiio anno expectavimus et postulavimus, quod lieret

de nobis quod dominus papa mandavcrat; tum quia malitiose expulsi

sumus, et post dispersioncm factus processus, quando non erat possibile

dari nobis (sie); nam post obitum (142b) patriarche^) per multos dies

vix nos potuimus ad aliquem locum reducerc et in unum conveuire; tum

etiam quia, si illa excommunicatio taliter facta aliquid fuisset, ab ipsa

fuimus absokiti.

Si vero queratur: Quare departibus^) ita recessistis? sit persecutio

fratrum animosa pro ratione querenti et consulta a Christo fuga a facie

persequentium et quietis ac pacis amor, qui est tinis prefixus ante finem

ultimum omnium filiorum dei. Cum enim audissent fratres, quod dominus

Celestinus nos a sua obedientia et a suo ordine absolverat, statim manu
armata venerunt nos capere, dei timore et summi pontificis reverentia

et mandato contempto. Quare ipso renuntiante^) visum fuit fratri Libe-

rato, quod pro nostra salute et fratrum pace ad loca remota iremus,

ubi absque omnium hominum tumultu et scandalö domino libere servi-

remus. Igitur transfretato mari in quadam insula domino famulantes,

post duos annos*) ad aures fratrum de nobis fama pervenit. Qui statim

cum episcopis et baronibus illius regionis more suo nos turbare conati

sunt, accusaveruntque nos ex suis malis et falsis suspictionibus
,
quod

eramus Manichei, quia non comedamus carnes et non dicebamus missam,

nee credebamus sacramenta altaris et quod fugiebamus ecclesiam et alia

similia multa, sicut omnium malorum peior et iniustior eos docebat in-

vidia. Et quia inventi sunt a principibus et episcopis et clericis de

nobis cum multo peccato ista ex invidia dicere, a quorum cautis (143 a)

exploratoribus, repente ad insulam venientibus, reperti et inventi (sumus) ^)

missas dicere et pro domino papa Bonifatio et pro tota ecclesia orationes

et memoriam in missis facere et horas canonicas dicere, turbati amplius

emuli fuerunt. Videntes vero, (quod)^) ad purgationem Infamie, quam

nobis imposuerant, episcopi et principes voluerunt nos missas coram

omni populo cantare et carnes cum eis comedere et populo fidem catho-

licam, quam tenebamus confiteri et coram omnibus predicare, penitus

1) Der Patriarchenstuhl war 1301 durch den Tod des Patr. Petrus er-

ledigt, wie wir aus einer Bulle Bonifaz VIII. ersehen; vgl. Decretalium lib. 6

Extrav. Commun. De electione cap. 3.

2) D. h. aus den ihnen von einem Cölestinerabt angewiesenen Ereraitorien.

3) Am 13. December 1294.

4) Also wohl im J. 1297.

5) Eine alte Correctur am Rande.

6) Am Rande.

35*
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snstinere non potuerunt, sed turbati et plus solito contra iios amare

furentes adierunt dominum papam Bonifatium, primo dicentes, quomodo

quidam ordinis apostate ad Achaye provinciam venerant, qui a domino

Celestino se talem modiim vivendi modum (et) licentiam ostendebaut.

Quibus prefatus dominus Bonifatius, sicut qui aderant tunc (viri)^) fide

digni cum eo retulerant, (respondit)^): 'Sinite eos, quia ipsi melius quam

vos faciunt'. Tunc fratres mendacia, de quibus ante confusi fuerant,

contra nos iterum coram tanto viro proponunt, addicientes: 'Domine

sancte pater, heretici et scismatici sunt et in tota terra illa predicant,

quod vos non estis papa, et quod auctoritas non est in ecclesia, et cetera

similia, que manifeste in litteris domini pape Bonifatii et domini patriarche

Constantinopolitani et fratrum petitione vobis facta ex parte ministri

generalis et totius ordinis, continentur. Quorum fallaciis tantus homo
deceptus, litteras, quas primo coram vestra sanctitate audivi, ipse do-

minus papa Bonifatius tribus prelatis illius provincie commisit, et sonus

ad nostras aures pervenit, quod a (143b) domino summo pontifice contra

nos emanaverunt littere multum severe. Quod audientes in unum con-

venimus omnes et deliberavimus, summi pontificis litteris usque ad mor-

tem, quecunque nobis mandantibus, penitus stare, et in omnibus et per

omnia obedire. Unde post receptas a dominis executoribus litteras, uno

anno contra voluntatem dominorum terre, qui dicebant, se a dominis

episcopis habere, quod nos expellerent, expectavimus et presentavimus

nos semel et secundo domino Atheniensi et domino etiam Patracensi

frequentius, qui dicebat, quod prius dimitteret se episcopatu privari,

quam contra nos propter litteras cum tantis mandaciis impetratas pro-

cederet, de quorum fide et innocentia certus erat. Dominos terre roga-

vimus, quod in aliquo nos loco quasi carceratos tenerent et de nobis

summo pontifici scriberent, et neutrum borum impetrare valuimus. Coacti

igitur recessimus; et cum nulla nobis pateret via, qua possemus mare

transire, tum quia nobis omne humanum consilium et auxilium subtractum

erat, et fratres undique parabant insidias, ut nos caperent, intravimus

terram Sevastatorem
,

que magis propinqua illi insule, in qua domino

serviebamus, erat.

Nobis igitur iam dispersis rediit dominus patriarcha Constantinopo-

litanus a Venetiis, ad quem fratres accedunt statim cum quodam viro

perverso, per omnia Torquato simili, nomine fratre Hieronimo, quem
fratres illius provincie suuni contra nos fecerant ducem. Hie de provincia

Catlialonie oriundus recesserat a fratribus et venit in illas regiones in

babitu clericali cum pluribus mulieribus, quarum unam dicebat (144 a)

1) Am Rande.

2) Am Rande.
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matrem et aliam tiliam matris suc, portans secum libros, quos, ut postea

aiuiivi, furatus fuerat vcl rapuerat, et nobis missos a sanctc mcmorio

Petro Joanne (Olivi) mcndaciter dicebat. Post aliquot vero dies sacerdos

parochianiis, qui eas in confessione audiebat, dominus Henricus nomine,

venit ad nos cum multa amaritudine dicens: Fratres cavete vobis ab

homine isto, quia nee illa est mater nee alia filia matris; homo iste

mendax est et baratator est. Qui ut vidit se deprehensum, reprehen-

siones er verecundiam sustinere non ferens, nobis relictis intravit ordi-

nem, et omnem (erroris)^) sui sectam nobis imponere deliberavit, ut

fratrum nos odientium gratiam inveniret. Nam cum mendax, periurus

et impudens fuisset repertus, suum in nobis malignitatis effudit venenum,

et XVIII erroris articulos, quos de corde suo excogitaverat, vel cum

seductis ab eo mulierculis, cum suo sotio, qui eum sequebatur, delirans

a iide composuerat, deposuit contra nos; et illas persequi et infamare

de heresi ipse noverat, quas et ante dilexerat^) et commendaverat sicut

sanctas, impetuose conversus est, eo quod mala ipsius detexerant et

ipsum mendacem et falsum, periurum et raptorem esse manifeste pro-

babant. Fratres vero postquam cum ipso iniquitatis vase et mendacii

teste a domino patriarcha suum habuerunt intentum, de processibus

factis in absentes expulsos et incitatos; ipsum Hieronymum, et matrem

eius sustinere non valentes, ad Tartharorum partes ( 144 b) miserunt eum,

.

sua mala opera astute celantes, eiecta matre cum filia de omnibus con-

finibus illis, ut tanti obprobrii memoria de illis regionibus toUeretur.

Hie est testis iustus contra nos et ibi mala ordinans et hie peiora per-

ficiens, quia sicut ibi propter falsum testimonium illius provincie prin-

cipatum subripuit, ita hie in romana curia propter depositionem, quam fecit

in manu inquisitoris contra nos innocentes, pro obstinata et impia depo-

sitione mortis sue accepit episcopatum^). Dominus vero patriarcha

contra nos suo, ut putabat, impleto officio, statim migravit a seculo.

Ipso vero mortuo venerunt de partibus romanis fratres minores,

ad infideles cum suis privilegiis papalibus missi*); vicarius videlicet

1) Dies eine Correctur am Kande, im Text: horroris.

2) Nach einer alten Correctur: de heresi, quas noverat ipse et ante di-

lexerat.

3) Annibali da Latera verweist für diese Stelle (Supplem. p. 160, not.

21) auf Waddings Annalen ad. an. 1311, n. 3, wo die Erhebung eines fr.

Hieronymus zur Würde eines Suffraganbischofs in der Tartarenmission er-

wähnt wird.

4) Dies geschah im J. 1302. Der Patriarch Petrus starb spätestens um

die Mitte des Jahres 1301. Jacobus de Monte verlangt, wie die historia

tribul. berichtet, die Spiritualen mit sich führen zu dürfen von fr. Johann

de Murro, als dieser bereits (im December 1302) zur Cardinalswürde erhoben

L
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orientis cum XI sotiis suis, et de voluntate proviiicialis ministri et om-

uium frati'um illius proviiicie rogati transierunt per nos et steteruiit

nobiscum sex mensibus. Ipse igitur frater Jacobus de Monte vicarius

in partibus orientis pro nobis pie cogitans, cum audisset a fratribus

omnia, que contra nos fuerant perpetrata, condoluit fratribus et exe-

cratus est^) mala preterita et scelera hominis impudentis, et certificavit

fratres de nostra fide et moribus, et veniens ad nos ad cautelam absolvit

nos auctoritate papalium privilegiorum
,

que habebat, hoc posse facere

de Omnibus extra romane ecclesie iurisdictionem in terris infidelium

commorantibus, licet nullius excommunicationis nos crederet vinculo

innodatos. Ipsis vero a nobis (145 a) recedentibus statim misimus duos

fratres ad dominum papam Bonifatium cum litteris nostris ex parte om-

nium, nos sue voluntati et obedientie offerentes; et alios duos, quos

fratres capi et detineri fecerunt, ne se prefato domino possent presen-

tare. Tunc frater Liberatus secretum assumpsit iter et venit usque

Perusium ad dominum bone memorie Benedictum^), sed festine post

suum adventum subtractus ^)
,

procuravimus toto posse venire et nos

romane curie presentare cum multis periculis, laboribus et dolore de

presentis vite miseria prefatus pontifex migravit ad dominum*). Quare

impeditus, coram eo facta sua et sotiorum exponere non valuit. Electo

vero domino papa Clemente^), assumpto secum fratre Paulo pro sotio,

viam ad curiam arripuit et in itinere infirmatus est et duobus annis in-

firmus languit; in tertio vero et ipse ad deum vocatus obiit^).

Ego vero uno anno pleno') laboravi, antequam possem fratrum redi-

tum procurare. Omnibus vero fratribus iam premissis, ultimus omnium
redii^) et inveni, quod fr. Liberatus a fr. Thoma de Adversa inquisitore

war. Nach dem Eintreffen der abschlägigen Antwort und der vergeblichen

Absendung zweier Boten an Bonifaz (f 11. Oct. 1303) geht Liberatus zu

Benedict XI. (erw. 22. Oct. 1303).

1) So eine Correctur, ursprünglich: execratur (?) et.

2) Derselbe war am 6. Mai 1303 in Perugia eingezogen; vgl. Brevi an-

nali della cittä di Perugia im Archivio stör. ital. ser. 1, t. 16, part. 1, p. 60.

3) Offenbar ist hier zu lesen: sed festine post suum adventum sub-

tractus de presentis vite miseria prefatus pontifex migravit ad dominum,
quare impeditus.

4) Am 7. Juli 1304.

5) Am 13. Juni 1305.

6) Nach Wadding ad an. 1307, n. 2 starb Liberatus in S. Angelo della

Vena im J. 1307; nach dieser Stelle frühestens in der zweiten Hälfte dieses

Jahres.

7) Eine Correctur: pene.

8) Da er, wie wir weiter unten hören werden, in Perugia noch den Card.
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hereticuruin fiicrat vocutus cum omiübus sotiis, quos in illis partibus

Iiabebiit, prcscntavit sc ci et cxaminatus ab eo de lidc catiiolica et plu-

ribus dicbiis dctcntus, iuvcntus est ab co üdelissimus cum omnibus suis

sotiis cliristianus. Qui frater Thomas (ultimo)^) vocavit cum cum sotiis

omnibus et dixit ei omnibus audientibus: 'Frater Liberate, frater Libe-

rate, iuro tibi per illum, qui me creavit, quod nunquam hominis unius

pauperis fuerunt vendite carnes (145 b; ita care, sicut ego potui venderc

tuas; sanguinem tuum biberent fratres, si bibere te possent. Vadc igi-

tur et ad papam ne tardes cum tuis sotiis irc, quia importabilis est

tribulatio, quam fratres tibi et sotiis inferre procurant'. Qui eadem die

de Regno egressus, ad curiam iuxta inquisitoris consilium veniens, ad

aliam curiam vocatus accessit. Iterum vero rediens prefatus inquisitor,

omnes, quos habere potuit, cuiuscumque generis homines cepit, qui ha-

bitum religionis non approbate ab ecclesia portarent. Inter quos cepit

plures^) de sotiis nostris et Neapolim ductos mensibus pluribus captivos de-

tenuit, et postea, qui nati erant in Regno, reliquit. Qui inquisitor statim sine

medio infirmatus, se iniuste sotios nostros a fratribus incitatum afflixisse,

cum amaritudine et dolore confessus est.

Cum igitur venissemus Perusium ad dominum patrem reverendum

Neapoleonem accesi^), reducens ei ad memoriam facta nostra. Qui me
benigne recipiens, voluit me ducere secum, sed infirmitate gravatus, eum
sequi non potui. Remansi igitur in romanis partibus, ubi cum de multis,

et falsis articulis cum sotiis omnibus fuissem in curia diffamatus a fra-

tribus, placuit summo pontifici, quod de me et de omnibus sotiis meis

inquisitio fieret de omnibus bis articulis, in quibus nunc rursus accusor,

et facta fuit diligens inquisitio per reverendum virum dominum Hysi-

randum patriarcham tunc Urbis vicarium^) et per dominum episcopum

Napoleon Orsini vorfindet, der wohl mit den übrigen Cardinälen im Septem-

ber 1305 nach Bordeaux abreiste, muss wohl seine Rückkunft vor diesem

Termin erfolgt sein. Dasselbe ersehen wir aus dem Umstand, dass er bei

seiner Rückkunft Liberatus noch im Königreich Neapel findet, da dieser

letztere im Juni 1305 nach Frankreich eilt.

1) Am Rande.

2) Nach der bist, tribul. f, 55 b waren es vierzig Brüder.

3) Vermuthlich bevor derselbe im September 1305 mit den übrigen Car-

dinälen nach Bordeaux abreiste. Annali di Perugia im Archivio stör. ital.

1. c. p. 61. Allerdings war Card. Napoleon 1308 auch wieder in Rom, viel-

leicht auch in Perugia. Archivio storico per le Marche e per l'ümbria II, 251.

4) Isnardus wurde nach August 1308 als Erzbischof von Theben nach

Rom gesandt (Raynaldus ad an. 1308, n. 10); 1310 ist er noch als vicarius

in spiritualibus in Urbe in Rom (Raynaldus ad an. 1310, n. 37); im J. 1311

wurde er Patriarch von Antiochien.
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Reatiimmi), q^ (iominum Petrum Capoccium^) et per penitentiarios^)

ordinis (146 a) predicatorum et minorum, et per alios Illlor inquisitores

de ordine fratrum predicatorum. Et facta est iuquisitio de fratribus,

qiii erant per alia loca Regni, et inventi fuerunt omnes esse fideles et

calholici christiani.

Veni igitur ad curiam in illo anno, in quo concilium Viennense*)

celebratum fuit et per prefatum virum dominum Isyrnandum propositum

est meum negotium et sotiorum domino Clementi pape. Et placuit ei,

quod domino serviremus in statu, in quo eramus. Nee ex hoc cor meum
quietatum fuit. Et licet semper odiverim toto corde esse in curia, plus

quam aliam aliquam penam, quam nunc usque in mundo isto probaverim,

nee fuerim cum aliquo nisi sicut unus pauperculus pauper, et non ut fami-

liaris, sed ut advena, tamen deus volens, ut ad darum finem mea et sotio-

rum negotia pervenirent, ad sotios redire tardavi. Et cognosco fuisse di-

vinum, quod recedere non valebam, deo pröpter melius omnia disponente.

Nunc igitur in pace, ex quo per vestram sanctitatera detentus sum,

factum est cor meum (iocundum) ^) , et anima mea plenius et perfectius

in deo letata, quia sub manu et obedientia pastoris custoditur. Et

quamvis testimonium Christi spiritus, quem in me esse arbitror, testi-

monium reddat spiritui meo, quod non sum apostata nee hereticus nee

excommunicatus, eo quod nunquam retro a Christi vivifico amore et

ipsius cultu sanctificante conversus sim, et in fide sancte romane ecclesie

nunquam hesitaverim, et ipsius sanctam obedientiam non spreverim, sed

quesiverim et adoraverim, et paratus semper fuerim pro confessione

sue sancte fidei et obedientie mori; non tamen meo testimonio (146 b)

quero, quod credatur, sed supplex postulo, quod videatur inquisitio de

me et sotiis facta, et quod iterum fiat, et quod dentur mihi in scriptis

quecumque contra me plene posse probare dicunt fratres. Et sicut

invenerit per vires non emulos et subversores iudicii sanctitas vestra et

sacrum coUegium, ita iudicet. — Quia non solum meum et sotiorum

meorum iudicium subverterunt fratres, sed primo sancti Bernardi de

Quintavalle primi sotii sancti Francisci, et fratris Cesarii (de Spira),

qui fuste percussus vitam finivit, et omnium sotiorum, quorum ali-

quos ego vidi et ab ipsis accepi, que viderunt et passi sunt^).

1) Johannes Mutus de Papazuris 1302-1326.

2) Wahrscheinlich Petrus de Capocci 1286 transferiert vom ßisth. Ancona

nach Viterbo, starb 1311.

3) pniarios. Annibali las: primarios.

4) Eröffnet am 16. October 1311.

5) Am Rande.

6) Nach der hist. tribul. während der 'secunda tribulatio' d. h. während

des Generalates des fr. Elias (1232—1239).
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Secundo subverteruiit iiuliciuni sanctissirni viri fratris Simonis de As-

sisio et fratris Symonis de Comitissa^) et omnium sotiorum, quos frau-

dibiis preveiitos, aiictoritate apostolica tanquam hereticos per totiim or-

diiiem diffamatos disperscrunt, ex qiübus plures miraculis clarucruiit^).

Tertio fratrem Joliannem de Parma et ipsius sotios heresis iiifamia

obsciiratos afflixerant^), quem fratrem Johannem deus omnipotens

miraculis apostolicis illustravit. Quarto virum saiictum Petrum Jo-

hannem (Olivi), quem in vita sua tanquam male sentientem de fide

laceraverunt et ipsum diligentes oppresserunt in vita, et nunc post

mortem*), quantumcumque deus ipsum miraculis multis clarificet,

persecuntur ipsum et omnes ipsius moribus et doctrine adherentes et

favcntes, tamquam scismaticos et hereticos et apostatas in moribus et

fide mactare credunt (sie) et perdere. Unde non est mirum, si me et sotios,

vires simplices et abiectos audacter persecuntur et mordent, tamquam

omni (147 a) humano auxilio destitutos et tamquam hereticos et excom-

municatos accusant, quia hoc gladio suas didicerunt voluntates perficere

et vindictas, cum damno animarum suarum et dei et ecciesie sue con-

tumelia implere. — Summus vero pontifex et sacrum romane ecciesie

coUegium pervertere homines (in iudicio)^) semper ignoravit, sed libe-

ravit pauperem a potente, pauperem cui non erat adiutor. Ita postulo

a vestra sanctitate, liberari cum sotiis ab ira ipsorum et furia, et pro-

videri mihi et eis, qualiter et quomodo emissum votum servare possi-

mus; alioquin deus ipse iudicet et requirat sanguinem animarum nostra-

rum de manibus vestris.

2. Die Briefsammlung des fr. Angelus de Clarino.

Die Handschrift der Strozziana, aus welcher ich eben die

epistola excusatoria mittheilte, ist ein Papierband in Octav

von 219 Blättern, vermuthlich am Ende des 15. Jahrhunderts

geschrieben in der leserlichen Zierschrift, welche in so vielen

1) Gewöhnlich fr. Simon da Colazzone.

2) Zur Zeit der 'tertia tribulatio' unter Crescenzio Grizzi da Jesi (1244

—

1248). Derselbe kam den 72 Brüdern, welche beim Papst wegen Erschlaf-

fung der OrdenS'Disciplin Klage führen wollten, zuvor, hielt strenges Gericht

über sie und zerstreute sie zwei und zwei in die verschiedenen Provinzen